
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 136 DEL 18-05-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 235 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 136 DEL 18-05-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDATORE RELATIVO 

ALL'INTERO INTERVENTO DI REALIZZAZIONE PALESTRA - 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONS. PAOLETTI - ING. MARCO 

APPOLLONI 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

RICHIAMATI 

- il progetto di fattibilità per la realizzazione del complesso Scuola-Palestra, approvato 

con Deliberazione di G.C. n. 31 del 10/06/2017, il quale prevede sull’intero lotto la 

realizzazione di un fabbricato comprensivo di due corpi (Scuola e Palestra); 

- la determinazione n. 387 del 12/12/2017 con la quale è stato affidato l’incarico della 

redazione del progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Realizzazione palestra scolastica 



  

Determinazione AREA TECNICA n.136 del 18-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

comunale e sistemazione area esterna”, al professionista Arch. Nazzareno Petrini – Serra de’ 

Conti (AN); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.09.2018 di adozione del Piano 

attuativo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la realizzazione della palestra in 

adiacenza alla Scuola Mons. Paoletti come disposto dallo strumento urbanistico vigente; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 30.03.2019 è stato approvato il progetto 

definitivo; 

- la dichiarazione di intenti prot. n. 12084 del 19/11/2019 la FONDAZIONE 

FRANCESCA RAVA – NPH ITALIA ONLUS, con sede legale a Milano in Viale Premuda 

38/a – con la quale la fondazione ha comunicato di aver assunto l’iniziativa volta alla 

donazione, in favore del Comune di Pieve Torina, della nuova palestra - centro civico, ivi 

compreso il relativo progetto esecutivo, fatte salve alcune opere – strutture di fondazione, 

allacci di rete, parte delle finiture e impianto fotovoltaico – la cui progettazione esecutiva e 

realizzazione rimangono di competenza del Comune; 

- il nulla osta alla realizzazione dell’intervento, rilasciato dalla Soprintendenza 

Archeologica con nota prot. n. 11700 del 09.11.2019; 

- la determinazione n.22 del 24/01/2020 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo (primo stralcio) per la realizzazione della “Palestra e sistemazione area esterna 

scuola” inerente nello specifico, le struttura di fondazione; 

- la determinazione n. 22 del 24/01/2020 con la quale è stata avviata la procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) per l’affidamento dei lavori di realizzazione 

delle strutture di fondazione relative all’intervento di realizzazione della “Palestra e 

sistemazione area esterna scuola”, per l’importo complessivo dell’appalto di € 166.486,18, di 

cui € 162.991,34 per importo dei lavori soggetti a ribasso e € 3.494,84 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, da 

determinarsi mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori a misura posto a 

base di gara, al netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36 

comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

ATTESA la necessità di nominare la figura del collaudatore delle opere strutturali relative 

all’intervento di “Realizzazione palestra – Istituto comprensivo Mons. Paoletti”; 

 

DATO ATTO dell'insufficienza di personale interno in possesso dei requisiti necessari per 

l'espletamento del predetto incarico di collaudatore, è stato contattato per le vie brevi l'Ing. 

Marco Appolloni (P.IVA: 01415520424), con studio in C.so Cairoli 11 – 62100 Macerata 

(MC); 

 

DATO ATTO che il sovra indicato professionista ha confermato, con apposita dichiarazione 

resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti di professionalità richiesti 

per l'attività di collaudatore delle suddette opere strutturali; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto professionista Ing. Marco Appolloni; 

 

DATO ATTO che nel quadro tecnico economico di progetto è prevista una spesa di € 

6.000,00 per “Collaudo Statico Intera Struttura” oltre IVA e oneri accessori; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento e dell’esecuzione del contratto, è 

l’Arch. Annarita Luccio; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.136 del 18-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in questione è stato identificato con CIG: 

Z4A2CE39AE, acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Annarita Luccio; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa in narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), all’Ing. Marco Appolloni 

(P.IVA: 01415520424), con studio in C.so Cairoli 11 – 62100 Macerata (MC), 

l'incarico di collaudatore delle opere strutturali relative all’intero intervento di 

“Realizzazione palestra – Istituto comprensivo Mons. Paoletti”, per l'importo 

complessivo di € 6.000,00, oltre IVA al 22% e contributi previdenziali 4%; 

 

3) DI DARE ATTO che il CIG relativo al servizio in questione è Z4A2CE39AE; 

 

4) DI IMPEGNARE la spesa del servizio di cui sopra in apposito capitolo di bilancio 

2020 in fase di redazione. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.136 del 18-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 18-05-2020    al 02-06-2020 

Lì  18-05-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


